
Reunión Nº05/2021 –07/04/21

Comisión de Carrera – Licenciatura en Gestión Ambiental
07 de abril de 2021 – CURE Maldonado- Rocha- TYT

BOLETÍN DE RESOLUCIONES DE LA CC

Participantes: Leticia Gonzalez, Valentina Terra, Lorena Rodríguez, Andrea Cardoso,
Leandro Bergamino, Eugenia Fontes, Yamilia Olivera, Franco Teixeira de Mello, Alvaro
Soutullo

Secretaría: Anaclara Lopardo

Acrónimos: CB: ciclo básico. CDP: ciclo de profundización. CC: Comisión de carrera.
RCDP: responsable del ciclo de profundización. CA: Comité Académico. PDR: Proyecto
de resolución. RH: Reducción horaria. EH: extensión horaria, MEESS: Manejo de
ecosistema, OT: Ordenamiento territorial, UC: Unidad curricular, SRI: Servicio de
relaciones exteriores, UAE: Unidad de apoyo a la enseñanza

Asuntos con proyecto de resolución

Se resuelve: Aprobar y publicar los boletines de resoluciones de la CC  N°19 y 20 2020,
N°1 y 2 2021.

Asuntos pendientes en el Orden del día

1. Modelo de protocolo para presentación de Monografías
Se resuelve: Encomendar al representante docente Alvaro Soutullo el cierre del
documento.

2. Solicitud de reválidas y acreditaciones de cursos de FHCE, estudiante
Agustina Sánchez Mallón. Pendiente acreditación o reválida del curso
Matemáticas.

Se resuelve: Visto el informe de la docente Mariana Cabrera, mantener en el orden
del día hasta tanto recibir el informe del dpto de matemáticas del cure.

3. Solicitud de bedelía CURE simplificar trámites

4. Solicitud de acreditación de tareas desarrolladas en el marco de un EFI por
estudiantes LGA, docente responsable Silvana Maubrigades.

Se resuelve: Solicitar a los estudiantes un informe sobre las tareas y actividades
realizadas con la carga horaria asociada a las mismas (el artículo publicado se anexará
como informe final de la actividad) o un informe final completo con resultados
incluidos, en un documento único.



5. Análisis de la implementación de las evaluaciones docentes

Se resuelve: Incluir el tema para la planificación 2021 de la CC

6. Aumento de créditos al curso Cálculo 1 para estudiantes LGA, como forma de
cumplir con los requerimientos de la carrera en el área de ciencias exactas.

Se resuelve: Mantener en el orden del día hasta contar con el informe del docente de
matemáticas Octavio Malherbe.

7. Solicitud acreditación de cursos estudiante Alana Caraballo

301400-000054-
21

ALANA
CARABALLO

CIO
SOCIAL

Intro a la cultura
uruguaya. Balances y
perspectivas

antecedente
8c ciencias
sociales

Mantener en el orden del día

8. Solicitud acreditación de cursos estudiante Eliana García

301410-500032-
21

ELIANA
GARCÍA Lic turismo

Historia
regional 1

antecedente
13c optativas

Mantener en el orden del día

9. Escolaridad estudiante Graciela Amorin: Geología-Geomorfología de subárea Cs.
Naturales y geociencias para área de optativas, Introducción a la ecología de subárea
Cs. Naturales y geociencias para el área de optativas. Materiales y desarrollo de la
humanidad del área Interdisciplinar para área de optativas. Radiaciones, ambiente y
ser humano del área Interdisciplinar ṕara área de optativas Introducción a estudios de
la comunicación I del área optativas para subárea Cs.Sociales

Mantener en el orden del día

10. Invitación a curso COIL (Collaborative Online International Learning) sobre
HUMEDALES URBANOS Y DESAFÍOS DE CONSERVACIÓN en países
ibero-americanos.

Mantener en el orden del día

11. Inscripción a la monografía estudiante Laura Alvira, CDP ordenamiento
territorial. Tutoras Estela Delgado e Isabel Gadino.

Mantener en el orden del día



12. Inscripción a trabajo final estudiante Ma Eugenia Cabot “Herramientas
moleculares aplicadas al monitoreo ambiental: detección de contaminación fecal
mediante PCR en playas de Maldonado, Uruguay”. Tutor: Javier García Alonso y
Co-tutor: Claudia Piccini

Mantener en el orden del día

Asuntos incorporados al Orden del día

13. Curso teoría crítica del OT oferta para educación permanente. Para tomar
conocimiento

Mantener en el orden del día

14. Propuesta de curso seminario-taller “Formación para la investigación acción
participativa -una aproximación para la acción ecológica-”. Docentes Marcela
Caporale y Galdys Rodríguez. Créditos sugeridos:2

Mantener en el orden del día

15. Resolución CC LDP sobre nota LGA departamentalización CURE. Para tomar
conocimiento

Se toma conocimiento

Asuntos a incorporar en el orden del día de la próxima sesión

- Revisión de los procedimientos y mecanismos internos para las reválidas y
acreditaciones.

- Rol y competencias del CA

- Plan de Gastos e inversiones 2021

- Cursos de LGA o aceptados, suspensión de cursos, etc

- Talleres interdisicplinarios, grupo de trabajo


